CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO N º _________ DE 2024

(Do Sr. Márcio Jerry)

Requer a realização de audiência pública com a Minis-

tra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação

(MCTI), Senhora Luciana Santos, para apresentar os

resultados das ações da pasta em 2023, e as políticas

públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação em 2024.

Bem como, debater a contribuição do parlamento brasi-

leiro para o Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e

Inovação (SNCTI).

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art.117, inciso VIII, combina-

do com Art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja convidada a Excelentíssima Ministra de Esta-

do da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), Senhora Luciana Santos, para

apresentar os resultados das ações da pasta em 2023, e as políticas públicas de

Ciência, Tecnologia e Inovação em 2024. Bem como, debater a contribuição do

parlamento brasileiro para o Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação

(SNCTI).

JUSTIFICAÇÃO

A discussão sobre a importância das atividades de Ciência, Tecnologia e

Inovação (CT&I) para o desenvolvimento econômico e social tem dominado o de-

bate político contemporâneo dos mais diversos países. Ciência, tecnologia e ino-

*C
D2

46
13

00
90

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246130090500

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
12

:0
6:

40
.6

03
 -

CC
TI

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

vação são os pilares fundamentais que impulsionam o progresso e o desenvolvi-

mento das nações. A interconexão entre esses três elementos cria um ambiente

propício para o avanço científico, assim como a aplicação de tecnologias inovado-

ras garante melhoria contínua da qualidade de vida dos nacionais.

Após anos de descaso, retrocesso e negação da ciência no Brasil, em

2023, o novo governo federal que tomou posse reafirmou a importância estratégi-

ca que a área possui e seu compromisso com o fomento à CT&I. Importantes ins-

trumentos de impulsionamento de diversos setores de ciência, tecnologia e inova-

ção foram lançados, junto a uma proposta de recuperação de políticas públicas

voltadas à pesquisa e a inovação, envolvendo todo o Sistema Nacional de Ciên-

cia, Tecnologia e Inovação (SNCTI).

O Sistema consiste na interação de todas as instituições, processos e ins-

trumentos necessários para a promoção da inovação por meio do desenvolvimen-

to científico e tecnológico. O SNCTI conta com atores de três representatividades:

as Instituições de Ciência Tecnologia e Inovação (ICT), as entidades de gestão

pública e as empresas. São ainda considerados constituintes do Sistema as fon-

tes de financiamento e os instrumentos de apoio.

No contexto do Sistema Nacional de Ciência e Tecnologia, o papel do par-

lamento é de suma importância. O parlamento, como órgão legislativo, desempe-

nha diversas funções cruciais, incluindo a formulação e aprovação de leis e políti-

cas relacionadas à ciência, tecnologia e inovação. Além disso, o parlamento atua

como um fórum para o debate público sobre questões científicas e tecnológicas,

promovendo a conscientização e a participação da sociedade civil no processo de

tomada de decisão.

Nesse sentido, torna-se imprescindível que este órgão técnico-legislativo

do Poder Legislativo Federal deva convidar a Excelentíssima Senhora Ministra da

Ciência, Tecnologia e Inovação para participar, discutir e apresentar, em reunião

em audiência pública, os resultados das ações da pasta em 2023, e apresentar os

planos, programas e as políticas públicas de governo para o setor para os próxi-

mos anos, com vista a reestruturação da área.

*C
D2

46
13

00
90

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246130090500

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
12

:0
6:

40
.6

03
 -

CC
TI

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

Por outro lado, é imprescindível, ainda, promover um debate sobre a pers-

pectiva do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação a cerca da contribuição

do Parlamento Brasileiro para o Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Ino-

vação, tendo a compreensão de como o Poder Executivo e o Congresso Nacional

podem caminhar alinhados, de maneira complementar e independente, na busca

pela eficiência, transparência e eficácia na implementação das políticas públicas

do setor.

Ante do exposto, consideramos oportuna a realização de audiência pública,

nesta Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação para tratar do tema apresen-

tado. Nesse sentido, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em            de março de 2024.

Deputado MÁRCIO JERRY

PCdoB-MA

*C
D2

46
13

00
90

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246130090500

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
12

:0
6:

40
.6

03
 -

CC
TI